PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1208/2022                                 Guaíba, 29 de novembro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  92/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  312/2022  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Com relação à LEI ALDIR BLANC

01 -  Está disponível relatório dos investimentos relativos a execução

da Lei Aldir Blanc no município? Se sim solicito cópia.

02 -  Com o veto integral da referida Lei, publicado no Diário Oficial da

União, do dia 05/05/2022, o município pretende manter atividades já

divulgadas com recursos próprios?

R
E

Q
 3

12
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
20

F
44

C
D

B
77

5A
2C

A
18

C
8A

41
65

81
A

49
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

05
47

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, o nosso município executou 100% do valor da referida Lei, no qual

foi realizado editais e, possível contemplar 100 pessoas. Todas as informações

solicitadas  pelo  Excelentíssimo vereador  encontram-se no site  da prefeitura:

https://guaiba.atende.net/cidadao/pagina/editais-lei-aldir-blanc/

No  site  citado  acima,  é  possível  visualizar  todos  os  editais  e

contemplados. Ressaltamos que nosso município encerrou os pagamentos em

janeiro de 2021, sendo assim, já foi realizado prestação de contas ao governo

federal.  Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 3

12
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
20

F
44

C
D

B
77

5A
2C

A
18

C
8A

41
65

81
A

49
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

05
47